ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐAM RÔNG

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đam Rông, ngày        tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc thẩm định, cho ý kiến đối với dự thảo đề xuất phương án

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Đam Rông

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 25/3/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng

về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Công văn số 6405-CV/TU ngày 21/3/2025 của Tỉnh ủy Lâm Đồng

về kết luận chỉ đạo của đồng chí Quyền Bí thư Tỉnh ủy;

Căn cứ Công văn số 15/XDCQ&CCHC ngày 01/4/2025 của Sở Nội vụ Tỉnh

Lâm Đồng về việc xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã;

Căn cứ Kết luận số 2049-KL/HU ngày 03/4/2025 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy và công tác cán bộ;

Căn cứ Kết luận số 2050-KL/HU ngày 03/4/2025 của Ban Chấp hành Đảng

bộ huyện về sắp xếp tổ chức bộ máy;

Huyện Đam Rông đề xuất phương án sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã

trên địa bàn huyện, như sau:

I. Cơ sở xây dựng phương án sáp nhập

Việc xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập bảo đảm các nguyên tắc, mục

tiêu, yêu cầu theo các kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính

trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Nghị quyết 18; trên cơ sở so

sánh, phân tích, đánh giá từng tiêu chí theo định hướng của Trung ương và phù

hợp với tình hình, điều kiện cụ thể của huyện; đánh giá đúng thực trạng về diện

tích, quy mô dân số, tiềm năng, lợi thế, các yếu tố lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn

giáo, tín ngưỡng… trên địa bàn huyện

II. Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

Huyện Đam Rông xây dựng 02 phương án gồm: Phương án 1 từ 08 xã  của

huyện Đam Rông thành 03 xã; Phương án 02 từ 08 xã của huyện Đam Rông thành

04 xã, cụ thể:

1. Phương án 1 (Phương án đề xuất): Từ 08 xã của huyện Đam Rông sáp

nhập thành 03 xã

2

1.1. Xã thứ nhất: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của

xã 3 xã Đạ Rsal, xã Liêng Srônh và xã Rô Men thành một xã mới lấy tên là xã

Rô Men.

Sau khi sắp xếp thì xã Rô Men mới có: Diện tích tự nhiên 450,37 km2; Quy

mô dân số 25.453 người; Số dân là người dân tộc thiểu số 13.237 người (chiếm

52,01%); Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Rô Men tại trụ sở làm việc hiện nay của

trung tâm hành chính huyện Đam Rông.

1.2. Xã thứ hai: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của xã

Phi Liêng và xã Đạ K’Nàng thành một xã mới lấy tên là xã Phi Liêng.

Sau khi sắp xếp thì xã Phi Liêng có: Diện tích tự nhiên 172,55 km2 (đạt

345% so với tiêu chí 50km2); Quy mô dân số 16.702 người (đạt 334% so với tiêu

chí 5.000 người); Số dân là người dân tộc thiểu số 9.120 người (chiếm 54,60%);

Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Phi Liêng tại trụ sở làm việc hiện nay của xã Phi

Liêng.

1.3. Xã thứ ba: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 3

xã Đạ Long, xã Đạ Tông, xã Đạ M’Rông thành một xã mới lấy tên là xã Đam

Rông

Sau khi sắp xếp thì xã Đam Rông mới có: Diện tích tự nhiên 249,65 km2;

Quy mô dân số 19.446 người; Số dân là người dân tộc thiểu số 18.289 người (chiếm

94,05%); Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Đam Rông tại trụ sở làm việc hiện nay

của xã Đạ Tông.

2. Phương án 2: Từ 08 xã của huyện Đam Rông sáp nhập thành 04 xã

2.1. Xã thứ nhất: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của

02 xã Liêng Srônh và xã Rô Men thành một xã mới lấy tên là xã Rô Men.

Sau khi sắp xếp thì xã Rô Men mới có: Diện tích tự nhiên 365,58 km2 (đạt

731% so với tiêu chí 50km2); Quy mô dân số 15.596 người (đạt 312% so với tiêu

chí 5.000 người); Số dân là người dân tộc thiểu số 10.475 người (chiếm 67,16%);

Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Rô Men tại trụ sở làm việc hiện nay của   trung tâm

hành chính huyện Đam Rông hiện nay.

2.2. Xã thứ hai: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của xã

Phi Liêng và xã Đạ K’Nàng thành một xã mới lấy tên là xã Phi Liêng.

Sau khi sắp xếp thì xã Phi Liêng có: Diện tích tự nhiên 172,55 km2 (đạt

345% so với tiêu chí 50km2); Quy mô dân số 16.702 người (đạt 334% so với tiêu

chí 5.000 người); Số dân là người dân tộc thiểu số 9.120 người (chiếm 54,60%);

Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Phi Liêng tại trụ sở làm việc hiện nay của xã Phi

Liêng.

2.3. Xã thứ ba: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 02

xã Đạ Rsal, xã Đạ M’Rông thành một xã mới lấy tên là xã Đạ Rsal

Sau khi sắp xếp thì xã Đạ Rsal mới có: Diện tích tự nhiên 139,38 km2

(đạt 279% so với tiêu chí 50km2); Quy mô dân số 15.246 người (đạt 305% so với

3

tiêu chí 5.000 người); Số dân là người dân tộc thiểu số 7.972 người (chiếm

52,29%); Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Đạ Rsal tại trụ sở làm việc hiện nay của

xã Đạ Rsal.

2.4. Xã thứ tư: Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của 02

xã Đạ Long, xã Đạ Tông thành một xã mới lấy tên là xã Đam Rông

Sau khi sắp xếp thì xã Đam Rông mới có: Diện tích tự nhiên 195,06 km2

(đạt 390% so với tiêu chí 50km2); Quy mô dân số 14.057 người (đạt 281% so với

tiêu chí 5.000 người); Số dân là người dân tộc thiểu số 13.079 người (chiếm

93,04%); Nơi đặt trụ sở làm việc của xã Đam Rông tại trụ sở làm việc hiện nay

của xã Đạ Tông.

III. Lý do đề xuất Phương án 1

Huyện Đam Rông là huyện vùng đồng bào dân tộc và miền núi theo Quyết

định số 861/2021/QĐ-TTg ngày 06/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ được phân

chia thành 03 vùng có điều kiện tự nhiên, thành phần, quy mô dân số và định

hướng phát triển độc lập, riêng biệt; cụ thể:

- Các xã Đạ Rsal, Liêng Srônh, Rô Men có tiềm lực về phát triển kinh doanh

dịch vụ, du lịch, dịch vụ sản xuất nông nghiệp thuận lợi để phát triển đô thị, đầu mối

hạ tầng kỹ thuật..

- Các xã Phi Liêng, Đạ K’Nàng: vùng kinh tế phát triển trọng tâm là nông

nghiệp sạch, chất lượng cao; có tiềm năng cảnh quan, phát triển du lịch sinh thái.

- Các xã Đạ M’Rông, Đạ Tông, Đạ Long: có nhiều đồng bào gốc Tây

Nguyên sinh sống nên còn giữ được nhiều nét văn hóa đậm đà bản sắc của người

Tây Nguyên như: văn hóa Cồng Chiêng; các ngành nghề: dệt thổ cẩm, mây tre

đan…, đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp, công nghiệp - tiểu thủ công

nghiệp, làng nghề, dịch vụ du lịch.

- Việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã thành 03 xã theo Phương án 1

(Phương án đề xuất) có điều kiện tự nhiên, việc phân bổ dân cư khá tương đồng;

quá trình hình thành và phát triển cũng dẫn đến những tương đồng về lịch sử,

truyền thống, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục tập quán, điều

kiện địa lý - tự nhiên, cộng đồng dân cư và kinh tế - xã hội thuận lợi cho việc quản

lý, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

Từ những lý do trên việc đề xuất Phương án 1: sáp nhập 08 đơn vị hành

chính cấp xã hiện nay thuộc huyện Đam Rông thành 03 đơn vị hành chính cấp xã

là phù hợp.

IV. Về tình hình đội ngũ cán bộ, công chức

1. Tổng số cán bộ, công chức hiện có thuộc diện sắp xếp bố trí là 282 người,

trong đó:

+ Cán bộ, công chức cấp huyện: 120 người

+ Cán bộ, công chức cấp xã:162 người

4

2. Về phương án sắp xếp cán bộ công chức

Căn cứ hiện trạng cán bộ công chức, sau khi phương án được Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh thống nhất. huyện Đam Rông sẽ xây dựng Phương án cụ

thể trình cấp trên phê duyệt

(gửi kèm theo dự thảo Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện

Đam Rông)

Kính đề nghị UBND tỉnh Lâm Đồng, Sở Nội vụ thẩm định, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Trương Hữu Đồng

		2025-04-03T14:34:32+0700

		2025-04-03T14:50:15+0700

		2025-04-03T16:31:53+0700
	Trương Hữu Đồng

		2025-04-04T07:53:59+0700

		2025-04-04T07:53:59+0700

		2025-04-04T07:53:59+0700

		2025-04-04T07:53:59+0700